

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, hvorved der i landstingsloven indsættes en bestemmelse svarende til § 2 i landstingsloven om valg til Grønlands Landsting.

(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø, Anthon Frederiksen)

1. behandling

Medlemmet for Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut fremsætter beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, således at vælgere til kommunalbestyrelsesvalg, der midlertidigt opholder sig udenfor Grønland får samme rettigheder som valg til Inatsisartut.

Medlemmet af Inatsisartut stiller et relevant forslag om valgret og bopæls- samt opholdskrav for vælgere, der midlertidigt opholder sig uden for Grønland i forbindelse med valg til kommunalbestyrelsesvalg.

Det er rigtigt, som påpeget af medlemmet for Inatsisartut, at sådan som valglovene er på nuværende tidspunkt, er der forskel på valgret og bopæls- samt opholdskrav, og dermed også på retten til opstilling til kommunalbestyrelsesvalg for vælgere, der midlertidigt opholder sig udenfor Grønland set i forhold til valg til Inatsisartut.

Naalakkersuisut er gået i gang med at undersøge og revurdere lovkomplekset for valg til landsting, kommunalbestyrelserne, bygdebestyrelserne og menighedsrepræsentationerne samt valg til borgerrådet i Pituffik med henblik på harmonisering og modernisering, således valglovene afspejler forholdene efter selvstyrets indførelse.

Naalakkersuisut er bekendt med den problemstilling, som medlemmet for Inatsisartut Malik Berthelsen fremkommer med, og problemstillingen vil blive inddraget i det videre arbejde.

Naalakkersuisut finder det ønskeligt at forslaget, forinden det går til 2. behandling sendes til en omhyggelig behandling i Lovudvalget.